

KURIER Wileński

SRODA, 6 marca 1991 R.
nr. 44 (11531)



stwa. Restauracja wnętrza jest jeszcze nieskończona. Kościół św. Kazimierza będzie główną świątynią o. o. jezuitów na Litwie.

Udali się do Polski

4 marca do Warszawy udala się delegacja Ministerstwa Spraw Zagranicznych Litwy, której przewodniczy pełniący obowiązki ministra spraw zagranicznych Waldemaras Kalkus. W spotkaniu przewidzianym na 5 marca z ministrem spraw zagranicznych Polski Krzysztofem Skubiszewskim planuje się omówienie perspektyw rozwoju stosunków dwustronnych oraz zaproponowanych przez Litwę projektów umów między Litwą i Polską. Wydział prasowy MSZ Litwy—ELTA

Zakon Maltański—Litwie

Na Litwie trzeba założyć agencję Zakonu Maltańskiego do spraw pomocy humanitarnej — takiego zdania jest sekretarz generalny Zakonu Maltańskiego w Niemczech baron Johannes Heremann. Z grupą przedstawicieli zakonu miał on okazję zapoznać się z zakładami leczniczymi na Litwie, działalnością Stowarzyszenia „Caritas” i in.

Na Litwie baron Johannes Heremann spotkał się z arcybiskupem wileńskim Julijonasm Steponawiczusem.

Delegację Zakonu Maltańskiego przyjął przewodniczący Rady Najwyższej Litwy Wytautas Landsbergis.

4 marca baron Johannes Heremann wraz z małżonką udał się do Królewca. Powróciwszy po kilku dniach do Wilna gość z Niemiec wspólnie z ministrem zdrowia Litwy Juozasem Olekaszem skonkretyzują program pomocy Zakonu Maltańskiego dla Litwy. (ELTA)

Nocny wybuch

W nocy 3 marca o godz. 3 min 15 w Wilnie przed gmachem przy ul. Sierakowskiego, gdzie mieszczą się komitety KPL (KPZR) dwóch rejonów miasta, nastąpiła eksplozja. W tym budynku i sąsiednich dobiech wyleciały szyby. Komendant głównego komisariatu policji miasta Wilna Wytautas Leipus powiedział korespondentowi ELTA, że obecnie prowadzi się dochodzenie, dokonuje się ekspertyzy materiałów połączonych z miejsca wypadku. Na razie specjaliści nie mogą jeszcze określić, jaki był to ładunek wybuchowy. Funkcjonariusze policji skonstatawali się z kolegami w Rydze, mającymi już doświadczenie w zakresie prowadzenia śledztwa w sprawie wydarzeń o takim charakterze.

Msza po 43 latach

Po 43 latach profanowania, w kościele św. Kazimierza w Wilnie znów zamieszkał Bóg. W sobotę, 3 marca o godz. 16.00 świątynia została ponownie poświęcona. Natomiast 4 marca w dniu patrona św. Kazimierza w późnych godzinach popołudniowych celebrowano uroczystą mszę. W uroczystościach wzięli udział Wytautas Landsbergis.

Kilkaset metrów w dół od Ostrej Bramy, po lewej stronie ulicy utrzyma barokową budowlę, w której przez długie lata mieściło się muzeum ateizmu. Historia tej budowli była skrajnie pomijana w informatkach. Przypomnijmy ją.

Budowę kościoła rozpoczęto w dwa lata później po wydaniu bulli papieskiej, gdy w 1604 r. z Rzymu nadeszły akta kanonizacji św. Kazimierza.

Fundatorami świątyni byli jezuiti, lecz pomagali im sam brat Zygmunt III. Co prawda, zanim ukończono wzniesienie budowli, w 1610 r. uciepiała od pożarów. Po powstaniu w 1831

r. władze carskie przekształciły go w sobór prawosławny. Podczas zabiorów, gdy w mieście znajdowały się wojska carskie w 1867 r. architekt Czajin dokonał przebudowy kościoła, który przemianowano na cerkiew św. Mikołaja. W wyniku — zamiast wież pojawiły się bizantyjskie kopuły z blachy. Dokonano także innych zmian w architekturze gmachu.

Historia nie szczydziła kościołowi, jak i całemu miastu, prób. Jeszcze parokrotnie (m. in. w latach 1655 i 1749) plonął, wnętrza uzyskały rokokowy wyszroi. Podczas wojny rosyjsko-napoleońskiej Francuzi

urządzili w świątyni magazyn zbożowy, w wyniku czego mocno uciepiała wnętrza. W 1840 r. kościół znów przekształcono w cerkiew, znów przebudowano, aż w 1915 r. Niemcy urządzili w nim protestancką świątynię garnizonową. W czasie międzywojennego 20-lecia gospodarzami świątyni byli o. o. jezuiti.

Po wojnie w świątyni rozmieszczono magazyn z winem, potem przekształcono w muzeum ateizmu. Ale ponieważ takie przeznaczenie obiektu sakralnego wywoływało burzę krytyki, do nazwy „Muzeum Ateizmu” zaczęto nawet dodawać „myśli postępowe”.

„Dwa lata temu podjęto decyzję o zwroceniu świątyni dla wiernych. Restaurację gmachu dokonano ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Litwy, przy pomocy społeczeń-

stwa. Na zakończenie słów kilka o porządku dziennym nabożeństw. W niedzielę o 8.30 — nabożeństwa i kazania po rosyjsku, o 10.30 — dla młodszych uczniów, o 12.00 — dla młodzieży. W dniu powszednie nabożeństwa i kazania o 18.00. Nałoży mocno ubolewać, że w nowo otwartym kościele nie odbywają się msze po polsku. Przy najmniej jedną mszę, a przecież Święty Kazimierz był i nadal pozostaje patronem Litwy i Polski. I należałoby o tym pamiętać.

Janusz BIELSKI
NA ZDJĘCIACH: uroczysta msza w kościele św. Kazimierza; aktu ponownego wyswiecenia świątyni dokonuje arcybiskup Julijonas Steponawiczus.

Fot. Włodzimierz Gulewicz /ELTA/

W rządzie Republiki Litewskiej

WILNO (ELTA). 4 marca odbyło się kolejne posiedzenie rządu Republiki Litewskiej, które prowadził premier Gediminas Wagneris.

Na początku posiedzenia premier zwrócił uwagę rządu, że z chwilą rozpoczęcia wypłacania mieszkańcom kompensat jeszcze przed podwyżką cen, budżet państwa ponosi spore straty. Uwzględniając to, zaproponowano, aby kompensaty za marzec wypłacać w trybie ustalonym ustawowo, natomiast w kwietniu dokonać z nich potrącenia za liczbę dni, jaka powstała od początku wypłacania kompensat (26 lutego) do dnia podwyżki cen. Premier zwrócił również uwagę ministra handlu, że w niektórych hurtowniach zgromadziło się zbyt dużo towaru, należy go co prędzej zbywać mieszkańcom, w sklepach komercyjnych trzeba elastycznie ustalać ceny, uwzględniając popyt na rynku.

Rząd w istocie zaakceptował projekt ustawy Republiki Litewskiej o oświacie, który us-

tury, działania i zarządzania w sprawie systemu oświaty z zaakcentowaniem tego, że oświata jest priorytetową dziedziną rozwoju republiki. Opiera się ona na humanistycznych wartościach kultury narodowej i światowej, zasadach demokracji oraz powszechnie uznanych praw i wolności człowieka. W ogólnych przepisach sformulowano zadania systemu oświaty, wyrażono zasady wychowania przedszkolnego, ogólnego wykształcenia średniego, szkolnictwa zawodowego, jak też dodatkowego nauczania i inne, samorządu szkół i innych placówek dydaktycznych. W artykule dotyczącym języka wykładowego mówi się, że w szkołach litewskich Republiki Litewskiej językiem wykładowym jest język litewski, natomiast licznym i zwarciem mieszkającym mniejszościom narodowym republiki stwarzać warunki do posiadania państwowych placówek przedszkolnych, lekcyj i szkół ogólnokształcących w języku ojczystym. Dla pionier-

stwu grup narodowych do nauczania i doskonalenia języka ojczystego mogą być tworzone klasy i zajęcia fakultatywne w państwowych szkołach ogólnokształcących lub „szkółki niedzielne”.

Rząd wysłuchał komisji, która rozpatrywała otrzymane do 18 stycznia 1991 r. rozszczenia do majątku byłych związków zawodowych, i powioli uchwałę, w której konstatuje się, że majątek Zarządu Turystyki Litwy jest własnością państwa, i że honoruje się rozszczenia zgłoszone przez zakłady, przedsiębiorstwa, organizacje do zainwentaryzowanego majątku ich związków zawodowych.

Rząd podjął uchwałę w sprawie przewartowania działalności Departamentu Nauki i Studiów przy rządzie Republiki Litewskiej i polecił temu departamentowi, aby do 18 marca przekazał jego funkcje w ustalonym trybie do gestii rządu. Powzielo również uchwałę w sprawie reorganizacji Litew-

CO aprobuję? mnie irytuje?

Cotygodniowy sondaż „K.W.”

POMOC, OD KTOREJ BOLI SERCE

Niedawno wróciłam z Polski, w której nie byłam 8 lat. Podczas poprzedniego pobytu widziałam, jak Polska przetrwała kryzys gospodarczy, jak jej było trudno się zdźwigać. Pamiętam, chciałam po powrocie wysłać paczkę z Wilna, niestety, nie została nawet przyjęta. I oto teraz bodaj na każdym kroku czytamy w Polsce napisy „Pomoc dla Litwy”, pocła nawet zdjela opłatę za przesyłkę paczki z tym napisem, a wielu ludzi z własnej kieszeni daje pieniądze na ten cel. W zakładzie, gdzie pracuje np. moja kuzynka jakies tam tysiące złotych polirajacy z listy plac... to zaszkolowalo. Przeciez przeciętny człowiek w Polsce jest bardzo skromnie. Czy naprawdę tu, na Litwie, taką niedzą jestesmy dotknięci? I do kogo ta pomoc dociera?...

Jadwiga JUCHNIEWICZ

Wilno

OPLATA ZA GAZ WZROSLA TRZYKROTNIE...

Barzo nas, emerytów, niepokoi zapowiadajaca sie podwyżka cen. Zresztą już ceny wzrosły na większość rzeczy codziennego użytku, ale to nie jest najważniejsze.

